1 Bu genellikle şu Arapça sözle ifade edilir "İnne-ma şüri'ati’l-ahkâm li-mesâlihi’l-'ibâd."

Bkz. örnek olarak, Seyfüddîn el-Âmidî, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, 3 cilt (Kahire:
Matba'at Subeyh ve Evladihi, 1387/1968), c. III, s. 81; Ebu İshak İbrahim eş-Şatibî, el-
Muvâfakat fî Usûli’l-Ahkâm, 4 Cilt. (Kahire: Matba'atü’l-Medenî, 1969), c. II, s. 3, 27vd.

2 Âmidî, İhkâm, c. I, s. 148; Cemaleddîn İbnü’l-Hacib, Münteha’l-Vusûl ve’l-Amel fî
İlmeyi’l-Usûl ve’l-Cedel, ed. M. Bedreddîn el-Na'sânî (Kahire: Matba'atü’s-Sa'âde,
1326/1908), s. 37; Muvaffakuddîn İbn Kudâme, Ravdatü’n-Nâzir ve Cünnetü’l-Menâzir,
ed. Seyfüddîn el-Kâtib (Beyrut: Daru’l-Kitabi’l-Arabî, 1401/1981), s. 116.

6 Bu değişim süreci hakkında, bkz, Hallaq, History, s.19, 23, 107 devamı, 112 devamı, 131

devamı.
7 Âmidî, İhkâm, c. III, s. 62, 72, 74-75, ve muhtelif yerlerde; İbn el-Hacib, Münteha’l-

Vüsûl, s. 124 vd., Fahruddîn er-Râzî, el-Mahsûl fî İlmi Usûli’l-Fıkh, 2 Cilt. (Beyrut:
Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), c. II, s. 319–344. Münâsebe’nin akli doğası ve
mesâlih-i mürsele ile ilişkisi hakkında, bkz, Hallaq, History, s. 88, 112–113, 132.

8 Bkz. Wael B. Hallaq, Authority, Continuity, and Change in Islamic Law (Cambridge, UK:
Cambridge University Press, 2001), 4. bölüm.

9 Fahruddîn Hasan b. Mansur el-Uzcendî Kâdıhân Fetâvâi Kâdıhân, el-Fetava’l-
Hindiyye’nin kenarında, c. I—III (Beyrut: Daru’l-İhya' el-Turas el-'Arabi, 1400/1980), I,

Hâkimin örf bilgisi aynı zamanda, standart hukuk mantığı, mantıksız
veya dayanılmaz zorluğa sebep olan sonuçlar ürettiği için İslam hukuku-
nun uygulanamadığı görece birkaç durumda bir ön gereklilik teşkil ediyor-
du. Örneğin Hanefi hukukçusu İbn Mâze (ö. 536/1141),17 kadının böyle
bilgilere sahip olması gerektiğini şu şekilde ifade eder: “Çünkü kıyas örf
lehine terk edilebilir. Örf tanınmak zorundadır. Ki biz istisnaya, örfi bir
uygulama olduğundan dolayı,18 -kıyas istisnaya cevaz vermeme gerekliliğini
dikte etmesine rağmen- cevaz verdik.”19

Hukukun çeşitli alanlarındaki varlığına rağmen örfün formel kaynakla-
rın arasında bir yer elde etmede nihayetinde başarısız oluşu, anlamsız
değildir. Hanefi otoritelerinin önde gelenlerinden ve Ebu Hanife’nin bizzat
kendisinden sonra ikinci otorite olan Ebu Yusuf’un örfü bir nevi kaynak
olarak kabul etmesine rağmen, örfün hukukun resmi kaynakları arasında

16 Bkz. Ömer İbn Abdülaziz el-Hüsam eş-Şehîd İbn Mâze, Şerhu Edebi’l-Kâdî, Ebu’l-Vefâ’

el-Afganî ve M. el-Hâşimî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), s. 19; Kâdıhân,
Fetâvâ, I, 3. diğer kaynaklar için, bkz Ömer Cîdî, el-Urf ve’l-Amel fî’l-Mezhebi’l-Malikî
(Rabat: Matba’at Fedâla, 1982), s. 85 vd. Mezhep bilgisi, mezhep yetkin öğretisi olarak,
bu dört kaynak konusunda uzmanlığın yerine geçtiği daha sonraki süreç boyunca bu
gereksinim, bazı değişimlere uğramıştır. Bkz. Hallaq, Authority, 3. bölüm.

17 Bir biyografik anlatı için, bkz. Zeynüddîn İbn Kutlûbuğâ, Tâcü’t-Terâcim fi Tabakati’l-
Hanefiyye (Bağdat: Matbaatü’l-Müsennâ, 1962), s. 46-47; Ebu’l-Vefâ Muhammed el-
Kureşî, el-Cevâhirü’l-Müdî'a, 2 cilt. (Haydarabad: Matbaatü Meclisi Dâireti’l-Maarifi’n-
Nizâmiyye, 1332/1913), II, 560–561.

18 İstisna gelecekte teslim şartıyla tamamlanmış bir satış yoluyla imal akdidir. Bu
akid, bir kişinin demirciye daha sonra kendisinden bir çömlek veya kap imal et-
mesi için belirli bir miktar demir vermesi gibi belirli bir ödeme karşılığında biri-
nin kiralanması olabilir.

Bir Çözüm Girişimi
Emarelerden anlaşılan odur ki 10/16. yüzyıla gelindiğinde hukukçular,

hukuk içerisinde örfün rolünün, hukuk teorisinin temel varsayım ve öner-
melerini rahatsız da etmeden, hak ettiği bir konuma getirilmesinin gerekli-
liğini anladılar. Hanefi mezhebinde İbn Nüceym (ö. 970/1563) hukuk,
hukuk teorisi ve örf arasındaki ilişkiyi açıklamaya girişen yazar-
hukukçuların en önemlilerinden biri olarak görülür.26 Değerli çalışması el-
Eşbâh ve’n-Nezâir’de örfe “el-Adetü muhakkimetün” (“Örf hukukî norm-

∗ Kerameti kendinden menkul bir biçimde...

Belki de, hüccet meselesinin çözümünü sağlamak için tümevarımsal malumat iddiasın-
dan onları alıkoyan, bu döngünün (nassî delil ile hüccet olduğunu ispat yerine, hukuk
edebiyatındaki tek tek olaylardaki kullanımını tümevarımsal olarak derlemek) zarar-
lı/öldürücü sonuçlarının farkında olmalarıdır.

∗ Hallaq Authorty’de bu fakihlerin Zahiruddîn (d. 619/1222) ile birlikte İbnü’l-Hümam
(ve-kavvahu fî Fethu’l-Kadîr) olduğunu açıklar. Çev dipnotu.

İlki bütün Müslüman ülkelerde yaygınken, ikincisi
sınırlı bir bölge veya bir kasaba veya köyde etkilidir.33 İlki bir nassa aykırı
değilse Hanefi mezhebinin yetkin öğretisine göre hukuk yapımında dikkate
alınmalıdır. İstisna akdi bu konuda bir örnekten başka bir şey değildir. 34
Ancak yerel örfün hukukî bir gücünün olup olmadığı konusunda ihtilaf
gösterirler. Örneğin Necmüddîn ez-Zâhidî (d. 658/1259) yerel örfün her-
hangi bir güce sahip olduğu düşüncesini reddeder.35 Çünkü yerel mülaha-
zaların önemi ihmal edilebilirdir. Buhara hukukçularının bir kısmı gibi
diğer hukukçular ise bu görüşe katılmazlar.

İbn Âbidîn: Arka plan
Bu süreç zirvesine, son büyük Hanefi hukukçu Dımeşkli es-Seyyid Emin

İbn Âbidîn’nin (1198/1783–1252/1836) yazdıklarıyla ulaşmıştır. Onun
kariyeri Osmanlı tanzimatına girişten hemen önceki kritik döneme yayılır.
İbn Âbidîn’in devlette resmi görev aldığına dair bir kayıt yoktur ve politik
güç merkezinden uzak durmuş olduğu anlaşılıyor.

Buna rağmen onlar, geleneğin bakış açılarının bazı sınırla-
yıcı özelliklerine karşı gizli ve alttan alta duyulan sabırsızlığın kesin bir
ifadesini yansıtırlar.

İbn Âbidîn 1243/1827’de iftâ makamını, iftâ makamının fonksiyonunu
ve müftünün yorum alanının sınırlarını belirleyen kuralların özetlendiği
Ukûd Resmi’l-Müftî adlı şiirine kısa bir açıklama yazmıştır.43 Aynı yıl,
münhasıran hukukta örfün rolünü gösteren şiirin tek bir mısrasını ayrıntılı
bir şekilde açıkladığı bir

Bununla beraber geç dönem Şafiiler bu
meselede Hanefilerden daha az katı bir konum benimsemişlerdir. Ve bu
nedenle İbn Âbidîn (içinde bulunduğu) ikircikli durumdan kurtulmak için
onlara müracaat eder. Fetvalarından birinde, nüfuz sahibi Takiyyüddîn es-
Subkî (ö. 756/1355)73 - vakıf konusuyla ilgili- zayıf bir görüşün hâlihazırda-
ki mesele ve kişi ile sınırlandırıldığında ve başka olaylara aktarılmadığında
ister hukuk mahkemesinde isterse ifta’ faaliyetinde benimsenebileceğini
ifade eder.74 Fakat anlaşılan o ki İbn Âbidîn bir Şafiî otoriteye başvuruyu
yetersiz buluyor.